第70期 中 間 報 告 書
平成27年4月1日 ▶ 平成27年9月30日

証券コード：1813

株 主 の 皆 様 へ

010_0739901602712.indd   2 2015/11/17   18:30:04

1

連結財務ハイライト （単位：百万円）

株主の皆様へ

代表取締役社長　竹原有二

平素は格別のご支援を賜り厚く御礼申しあげます。
当社第70期中間期の決算を終了いたしましたので、
ここにその概況をご報告申しあげます。

平成27年12月

■ 売上高
中間期 通期 中間期 通期

0

30,000

60,000

90,000

0

30,000

60,000

90,000
中間期 通期 中間期 通期

0

2,000

4,000

6,000

0

2,000

4,000

6,000

67,63767,637

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

73,67873,678

32,74332,743

70,71870,718

28,78928,789

72,43472,434

第70期
（16/3）

第70期
（16/3）

第70期
（16/3）

32,85332,853 31,82831,828

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

4,4114,411

455455

第70期
（16/3）

5,0915,091

2,0242,024
38,82938,829

28,37328,373

4,7024,702

742742

4,9084,908

1,9641,964

914914 914914

3,000
（通期予想）
3,000

（通期予想）

68,500
（通期予想）
68,500
（通期予想）

2,900
（通期予想）
2,900

（通期予想）

■ 営業利益
中間期 通期 中間期 通期

0

30,000

60,000

90,000

0

30,000

60,000

90,000
中間期 通期 中間期 通期

0

2,000

4,000

6,000

0

2,000

4,000

6,000

67,63767,637

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

73,67873,678

32,74332,743

70,71870,718

28,78928,789

72,43472,434

第70期
（16/3）

第70期
（16/3）

第70期
（16/3）

32,85332,853 31,82831,828

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

4,4114,411

455455

第70期
（16/3）

5,0915,091

2,0242,024
38,82938,829

28,37328,373

4,7024,702

742742

4,9084,908

1,9641,964

914914 914914

3,000
（通期予想）
3,000

（通期予想）

68,500
（通期予想）
68,500
（通期予想）

2,900
（通期予想）
2,900

（通期予想）

■ 受注高
中間期 通期 中間期 通期

0

30,000

60,000

90,000

0

30,000

60,000

90,000
中間期 通期 中間期 通期

0

2,000

4,000

6,000

0

2,000

4,000

6,000

67,63767,637

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

73,67873,678

32,74332,743

70,71870,718

28,78928,789

72,43472,434

第70期
（16/3）

第70期
（16/3）

第70期
（16/3）

32,85332,853 31,82831,828

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

4,4114,411

455455

第70期
（16/3）

5,0915,091

2,0242,024
38,82938,829

28,37328,373

4,7024,702

742742

4,9084,908

1,9641,964

914914 914914

3,000
（通期予想）
3,000

（通期予想）

68,500
（通期予想）
68,500
（通期予想）

2,900
（通期予想）
2,900

（通期予想）

Business Overview

事業概況

Q経営環境はいかがでしたか。

A 　当中間期までのわが国経済は、好調な企業収益を背景に雇用・所得環境の改善が進み、個人消費に持ち直
しの動きがみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

  　建設業界におきましては、公共投資は前期比で減少したものの、民間の設備投資や住宅投資が増加基調に
あり、全体では堅調に推移しました。

010_0739901602712.indd   1 2015/11/17   18:30:04

2

■ 当期純利益

0

2,000

4,000

6,000

0

8,000

16,000

24,000
中間期 通期

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

第70期
（16/3）
中間期

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

3,8213,821

第70期
（16/3）

1,7751,775

3,9003,900

8686
683683

16,24816,248
19,91719,91720,18120,181

1,800
（通期予想）
1,800

（通期予想）

■ 自己資本

0

2,000

4,000

6,000

0

8,000

16,000

24,000
中間期 通期

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

第70期
（16/3）
中間期

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

3,8213,821

第70期
（16/3）

1,7751,775

3,9003,900

8686
683683

16,24816,248
19,91719,91720,18120,181

1,800
（通期予想）
1,800

（通期予想）

■ 経常利益
中間期 通期 中間期 通期

0

30,000

60,000

90,000

0

30,000

60,000

90,000
中間期 通期 中間期 通期

0

2,000

4,000

6,000

0

2,000

4,000

6,000

67,63767,637

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

73,67873,678

32,74332,743

70,71870,718

28,78928,789

72,43472,434

第70期
（16/3）

第70期
（16/3）

第70期
（16/3）

32,85332,853 31,82831,828

第69期
（15/3）

第68期
（14/3）

4,4114,411

455455

第70期
（16/3）

5,0915,091

2,0242,024
38,82938,829

28,37328,373

4,7024,702

742742

4,9084,908

1,9641,964

914914 914914

3,000
（通期予想）
3,000

（通期予想）

68,500
（通期予想）
68,500
（通期予想）

2,900
（通期予想）
2,900

（通期予想）

A 　受注高は主に土木事業で震災復興、高速道路新設、河川改修関連の大型工事の受注があったことから388
億29百万円と前期比59億76百万円の増加となりましたが、売上高は地盤改良事業で期首手持工事高及び当
期受注高が減少し283億73百万円と前期比34億55百万円の減収となりました。

  　損益につきましては、売上高が減少したこと等により、営業利益9億14百万円、経常利益9億14百万円、
親会社株主に帰属する四半期純利益6億83百万円とそれぞれ減益となりました。

Q当中間期の業績についてお聞かせください。

A 　土木事業では手持工事が順調に進捗し売上に寄与すると期待できることに加え工事の採算性についても改
善傾向が続くものと予想しております。地盤改良事業及びブロック事業におきましては今後の受注環境を見
据え、積極的な営業展開を図り、通期業績目標の達成に邁進してまいります。

  　また、当期を初年度とする中期経営計画の基本方針に則り、安定した収益基盤を構築すべく、国土強靱化
計画に基づく防災・減災分野の受注に力を注ぐとともに、リニューアル市場に対する新技術・商品の開発に
取り組み、中長期的な企業価値の向上に努めてまいります。

  　株主の皆様におかれましては、今後とも何卒格別のご理解とご支援を賜りますようお願い申しあげます。

Q今後の見通しについてお聞かせください。

010_0739901602712.indd   2 2015/11/17   18:30:05

3

トピックス
北陸新幹線の保守設備設置等工事を完成

　本工事は、北陸新幹線開業に向けての最終工事で、
トンネル区間8箇所を含む延長約21.5kmの広範囲
にわたります。主に、法面の補強、検査用足場、安全
柵、落下防護網などの保守設備の製作設置に加え、本
線建設工事竣工後10年経過したコンクリート構造物
の経年劣化等を補強、補修する工事を施工しました。
　なお、当社は平成11年3月から平成15年1月にか
けて、本工事区間の一部である津幡町地内において本
線建設工事（区間延長約1.3km）も施工しています。

事業主体／独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構
施工場所／石川県河北郡津幡町、金沢市三社町

長崎県庁舎、長崎県警察本部庁舎などの地盤改良工事を完成

　長崎県庁舎、長崎県警察本部庁舎の移転計画地は長
崎市の中心にあり、周辺には、北側に新JR長崎駅舎、
東側に中心市街、南側に長崎港、西側に稲佐山が位置
しています。
　この工事では当社が世界で初めて開発、実用化し、
世界各地で採用されているコンポーザーと、無振動・
低騒音工法で既設構造物に近接した施工が可能な
SAVEコンポーザーが採用され、最大7台の施工機械
が長崎駅前に林立し、液状化対策の工事を施工しまし
た。

事業主体／長崎県
施工場所／長崎県長崎市

010_0739901602712.indd   3 2015/11/17   18:30:05

4

TOPICS

那覇空港にテトラポッドなどが大量採用

CSRレポートの発行

　沖縄の玄関口として国内外各地を結ぶ拠点空港で
ある那覇空港は、沖縄県の経済活動や県民生活を支え
る重要な社会基盤です。
　今般、那覇空港の滑走路増設事業において、消波ブ
ロックの「テトラポッド」（ 8トン型から64トン型ま
で6サイズ）、被覆ブロックの「エックスブロック」（2
トン型）および「ペルメックス」（2トン型）が大量に
採用されました。

　2008年度より発行している 「環境・社会
報告書」を「CSRレポート」に改め、社会との
関わりや事業の全体像のほか、経営の状況な
どについても掲載し発行しました。特集ペー
ジでは、環境配慮工法・環境配慮製品をわか
りやすくご紹介しています。詳細は当社ホー
ムページをご覧ください。

事業主体／内閣府沖縄総合事務局
施工場所／沖縄県うるま市

http://www.fudotetra.co.jp/about/csrreport.html

010_0739901602712.indd   4 2015/11/17   18:30:07

5

Consolidated Financial Statements

連結財務諸表

科　目 平成27年3月31日現在 平成27年9月30日現在

（ 資 産 の 部 ）
流動資産 36,917 30,975

現金預金 8,392 6,770
受取手形・完成工事未収入金等 20,550 15,671
未成工事支出金等 1,618 2,777
その他 6,433 5,820
貸倒引当金 △76 △63

固定資産 11,203 10,953
有形固定資産 7,351 7,247
無形固定資産 109 96
投資その他の資産 3,744 3,609
投資その他の資産 3,908 3,773
貸倒引当金 △164 △163

資産合計 48,120 41,928
（ 負 債 の 部 ）

流動負債 23,957 18,298
支払手形・工事未払金等 9,457 6,733
短期借入金 720 500
未成工事受入金等 2,219 3,266
その他 11,561 7,799

固定負債 3,792 3,509
負債合計 27,749 21,807

（ 純 資 産 の 部 ）
株主資本 20,680 20,375
資本金 5,000 5,000
資本剰余金 14,756 14,756
利益剰余金 1,176 871
自己株式 △252 △252

その他の包括利益累計額 △498 △458
非支配株主持分 190 204
純資産合計 20,371 20,121
負債純資産合計 48,120 41,928

■連結貸借対照表（要旨） ■連結損益計算書（要旨）

■連結キャッシュ・フロー計算書（要旨）

科　目

売上高 31,828 28,373
完成工事高 29,838 26,431
兼業事業売上高 1,989 1,942

売上原価 26,550 24,287
完成工事原価 25,292 23,214
兼業事業売上原価 1,259 1,072

売上総利益 5,278 4,086
完成工事総利益 4,547 3,217
兼業事業総利益 731 869

販売費及び一般管理費 3,313 3,172
営業利益 1,964 914

営業外収益 131 53
営業外費用 71 53

経常利益 2,024 914
特別利益 4 113
特別損失 106 5

税金等調整前四半期純利益 1,922 1,023
法人税、住民税及び事業税 52 32
法人税等調整額 88 294

四半期純利益 1,782 697
非支配株主に帰属する四半期純利益 7 14
親会社株主に帰属する四半期純利益 1,775 683

平成27年4月   1日から
平成27年9月30日まで

平成26年4月   1日から
平成26年9月30日まで

科　目

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,091 462
投資活動によるキャッシュ・フロー △892 △488
財務活動によるキャッシュ・フロー △1,246 △1,599
現金及び現金同等物に係る換算差額 △1 1
現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △48 △1,624
現金及び現金同等物の期首残高 8,990 8,374
現金及び現金同等物の四半期末残高 8,942 6,750

平成27年4月   1日から
平成27年9月30日まで

平成26年4月   1日から
平成26年9月30日まで

※記載金額は百万円単位で表示しております。なお、単位未満については、四捨五入しております。

010_0739901602712.indd   5 2015/11/17   18:30:07

6

Company Information

会社情報（平成27年9月30日現在）

ホームページのご案内
当社ホームページでは、「事業案内」

「技術情報」「IR情報」等、当社に関す
るさまざまな情報を発信しておりま
す。是非当社ホームページをご活用
ください。

会社概要
商号 株式会社不動テトラ

英文表記：Fudo Tetra Corporation
創立 昭和22年1月28日

本店所在地 東京都中央区日本橋小網町７番２号
資本金 50億円

上場金融商品取引所 東京証券取引所  第1部
従業員数 726名（連結871名）

事業所 本社（東京都中央区日本橋小網町7番2号）
[本支店]
東京本店（東京都中央区） 北海道支店（札幌市）
東北支店（仙台市） 北関東支店（さいたま市）
千葉支店（千葉市） 横浜支店（横浜市）
北陸支店（新潟市） 中部支店（名古屋市）
大阪支店（大阪市） 中国支店（広島市）
四国支店（高松市） 九州支店（福岡市）
[営業所および事務所]全国17箇所
[研究所]総合技術研究所（土浦市）

主な子会社 株式会社ソイルテクニカ
Fudo Construction Incorporated
高橋秋和建設株式会社
株式会社三柱
東亜土木株式会社
福祉商事株式会社

不動テトラ 検  索

http://www.fudotetra.co.jp/

取締役および監査役
代表取締役社長 竹原　有二

代表取締役 奥田　眞也
取締役 山下　　晃
取締役 白川　英二
取締役 半澤　　稔
取締役 永田　靖一（社外取締役）

常勤監査役 松村　雅博
常勤監査役 中津　伸一（社外監査役）

監査役 植村　公彦（社外監査役）
監査役 寺澤　　進（社外監査役）

※ 社外取締役永田靖一氏および社外監査役寺澤進氏は、東京証券取引所の定めに基
づく独立役員として届け出ております。

執行役員
執行役員副社長 奥田　眞也 地盤事業本部長

執行役員副社長 小林　正典 建設事業管掌

執行役員副社長 藤田　郁夫 建設事業管掌

専務執行役員 森川　雅行 建設事業管掌

常務執行役員 山下　　晃 管理本部長

常務執行役員 白川　英二 土木事業本部長

常務執行役員 半澤　　稔 ブロック環境事業本部長

常務執行役員 山崎　政俊 建設事業管掌

執行役員 髙木　伸雄 建設事業管掌

執行役員 中西　　勉 土木事業本部副本部長

執行役員 木下　　昇 東京本店長

執行役員 田畑　　滋 地盤事業本部副本部長

執行役員 濵野　尚則 九州支店長

執行役員 赤松　弘幸 土木事業本部副本部長 兼 工事部長

執行役員 植村　福次 地盤事業本部副本部長 兼 工事部長

執行役員 細坂晋一郎 東北支店長

執行役員 西　　公博 管理本部総務人事部長

執行役員 北川　昌一 管理本部企画財務部長

執行役員 鵜沼　一廣 ブロック環境事業本部副本部長 兼 営業統轄部長

執行役員 小林　弘樹 中部支店長

執行役員 錦織和紀郎 ブロック環境事業本部副本部長 兼 技術統轄部長

執行役員 平野　博明 安全環境本部長

執行役員 岡村　元嗣 大阪支店長

010_0739901602712.indd   6 2015/11/17   18:30:07

株式情報 Stock Information   （平成27年9月30日現在）

その他株式に関する事項
事業年度
毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会
6月中

定時株主総会基準日
3月31日

期末配当基準日
3月31日

中間配当基準日
9月30日

単元株式数
100株
株主名簿管理人および特別口座の管理機関
東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社
同連絡先
〒137-8081 東京都江東区東砂七丁目10番11号
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部
 　  0120-232-711

公告方法
電子公告の方法により当社ホームページに掲載して行います。

（http://www.fudotetra.co.jp/）
ただし、電子公告によることができない事故その他やむを得ない事由が生じたと
きは、日本経済新聞に掲載して行います。

株式の状況
発行可能株式総数 272,559,104株
発行済株式の総数 164,481,489株（自己株式17,543,739株を除く）

株主数 28,629名

所有者別株式分布状況

※自己株式17,544千株は含んでおりません。

合計
164,481千株
100.0%

■金融機関
　22.1%
　36,357千株

■個人その他
　58.8%
　96,646千株

金融商品取引業者■
5.4%

8,906千株

外国法人等■
5.5%

　9,034千株

その他法人■
8.2%

13,538千株

大株主 （上位10名）

株主名 持株数（千株） 出資比率（％）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 9,523 5.79
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 4,589 2.79
新日鐵住金株式会社 4,063 2.47
日鉄鉱業株式会社 3,409 2.07
株式会社三菱東京UFJ銀行 2,446 1.49
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口１） 1,811 1.10
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口５） 1,739 1.06
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口６） 1,720 1.05
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口３） 1,709 1.04
資産管理サービス信託銀行株式会社（年金信託口） 1,707 1.04
※1　自己株式17,544千株を除く上位10名の株主を記載しております。
※2　出資比率は自己株式を控除し計算しております。

環境保全のため、「FSCⓇ認証紙」と「植物油インキ」を使用して印刷しています。

見やすいユニバーサルデザイン
フォントを採用しています。

見やすいユニバーサル
デザインフォントを
採用しています。

〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町7番2号
TEL.03-5644-8500　FAX.03-5644-8510

010_0739901602712.indd   1 2015/11/17   18:30:03